
Resumé 533 

ekonomy - nejprve v undergroundu a v neoficiálních skupinkách - začalo pracovat na 
alternativních teoriích, které v druhé polovině 80. let opustily ideu „třetí cesty", kom
promisu mezi socialistickým plánovaným hospodářstvím a kapitalistickým tržním 
hospodářstvím. Politický převrat v listopadu 1989 otevřel bránu svobodným disku
sím, ve kterých liberální myšlenkové směry západního ražení nabyly vrchu. K nejvý
znamnějším zastáncům radikálního přechodu k tržnímu hospodářství, opírajícímu se 
o soukromé vlastnictví, patřil Václav Klaus, kterému se jako prvnímu ministru financí 
nové ČSFR a pozdějšímu ministerskému předsedovi ČR podařilo prosadit svoji kon
cepci. 

Č E S K O S L O V E N S K Á R E P U B L I K A V A K T E C H N Ě M E C K É 
K O M I S E P R O P Ř Í M Ě Ř Í Z R O K U 1 9 1 9 

Frank Hadler 

Protože německo-československé vztahy byly nejen podrobně popsány, ale podlo
ženy i mnohými prameny, mohlo by se zdát, že právě v německých archívech se 
takřka nedají najít nezpracované materiály k tomuto tématu. Zprávy, obsažené 
v aktech německé komise pro příměří z roku 1919 o „Poloze nepřítele na Východě", 
doplňují přesto specifickým způsobem znalosti o tom, jakou představu měli v Berlíně 
o první Československé republice v době pařížské mírové konference. Ze zpráv, 
vypracovaných pro „Velký generální štáb", vyplývá, že se německé vojenské úřady 
v ohledu na Čechy zajímaly přednostně o následující tématické oblasti: 1. rozšiřování a 
vybavení československých vojsk, jejich soustřeďování na německých hranicích, 
jakož i možné vojenské akce proti německému území, 2. československý zájem na 
Lužických Srbech, 3. způsob zacházení československého státu se sudetoněmeckým 
obyvatelstvem, 4. vztah mezi Čechy a Slováky. 

FEMME FATALE: Ž E N A , S M R T E L N O S T A M U Ž S K Á 
O B R A Z O T V O R N O S T V E V Ě C I M A K R O P U L O S 

Alfred Th o mas 

Na rozdíl od tradiční interpretace dramatu Věc Makropulos (1922) od českého spi
sovatele Karla Čapka jako příklad pro science fiction nebo pro demokraticko-relati-
vistickou diskusi o výhodách a nevýhodách dlouhověkosti, se autor chápe revizioni-
stickým způsobem psychoanalýzy a ve svém článku „Femme fatale" tvrdí, že Čap
kovo drama vypovídá daleko víc o lidské iracionalitě než racionalitě. Thomas argu
mentuje dále tím, že ve Věci Makropulos - podobně jako v jejím operním zpracování 
od moravského skladatele Leoše Janáčka (1923-25) - fungují protagonistka Emilie 
Marty a s ní symbioticky spojená „věc" jako psychologické projekce umělecké 
mužské obrazotvornosti, především strachu před smrtí a projekce marné snahy po 
věčnosti v sekulárním světě, kde eschatologická témata smrtelnosti a nesmrtelnosti 
nenacházejí tělesné podoby. 


